

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor din com.Gura  
Cainarului,r-nul Floresti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 599 269,03 lei**

Intocmit in preiouri curente

| № crt.                       | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrri ei cheltuieli                                                                                                                                                  | U.M.  | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                   |
|------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|                              |                                   |                                                                                                                                                                       |       |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr | Total             |
| 1                            | 2                                 | 3                                                                                                                                                                     | 4     | 5                                              | 6                       | 7                 |
|                              |                                   | <b>1. Gura Cainarului</b>                                                                                                                                             |       |                                                |                         |                   |
| 1                            | DI89B                             | Reparatia drumurilor impetruite:cu<br>adaos de material                                                                                                               | 100m2 | 27,00                                          | 2 804,79                | 75 729,46         |
| 2                            | RpDD16A                           | Scarificarea mecanica a platformei<br>drumului, executata cu autogreder, pe<br>adincimea necesara, de cel putin 5 cm,<br>in impietruiri fara adunarea<br>materialului | m3    | 190,00                                         | 8,75                    | 1 662,47          |
| 3                            | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate<br>mecanic cu autogreder                                                                         | m2    | 3 804,00                                       | 0,31                    | 1 171,57          |
| 4                            | DI134                             | Amenajarea mecanizata a<br>imbracamintei rutiere din piatra sparta<br>prin metoda impanarii intr-un strat cu<br>H=15 cm                                               | 100m2 | 38,04                                          | 6 450,43                | 245 374,44        |
| <b>Total Gura Cainarului</b> |                                   |                                                                                                                                                                       |       |                                                |                         | <b>323 937,94</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>      |                                   |                                                                                                                                                                       |       |                                                |                         | <b>19 664,95</b>  |
|                              |                                   | <b>2. Zarojeni</b>                                                                                                                                                    |       |                                                |                         |                   |
| 5                            | RpDD16A                           | Scarificarea mecanica a platformei<br>drumului, executata cu autogreder, pe<br>adincimea necesara, de cel putin 5 cm,<br>in impietruiri fara adunarea<br>materialului | m3    | 1 112,00                                       | 8,75                    | 9 729,01          |
| 6                            | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate<br>mecanic cu autogreder                                                                         | m2    | 2 225,00                                       | 0,31                    | 687,77            |
| 7                            | RpDA10A                           | Asternerea pe platforma drumului a                                                                                                                                    | m3    | 270,00                                         | 454,83                  | 122 803,32        |

| 1                       | 2     | 3                                                                                                              | 4        | 5    | 6          | 7                 |
|-------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|------------|-------------------|
|                         |       | materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder                |          |      |            |                   |
| 8                       | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2    | 2,40 | 6 449,95   | 15 479,87         |
| <b>Total Zarojeni</b>   |       |                                                                                                                |          |      |            | <b>148 699,97</b> |
| <b>Incluziv salariu</b> |       |                                                                                                                |          |      |            | <b>11 198,15</b>  |
| Cheltuieli directe      |       |                                                                                                                | lei      |      | 472 637,91 |                   |
| Asigurarea sociala      |       |                                                                                                                | 24,00 %  |      | 7 407,14   |                   |
| Total                   |       |                                                                                                                | 100,00 + |      | 480 045,05 |                   |
| Cheltuieli de regie     |       |                                                                                                                | 3,00 %   |      | 14 401,35  |                   |
| Total                   |       |                                                                                                                | 100,00 + |      | 494 446,40 |                   |
| Beneficiu de deviz      |       |                                                                                                                | 1,00 %   |      | 4 944,46   |                   |
| Total                   |       |                                                                                                                | 100,00 + |      | 499 390,86 |                   |
| TVA                     |       |                                                                                                                | 20,00 %  |      | 99 878,17  |                   |
| Total                   |       |                                                                                                                | 100,00 + |      | 599 269,03 |                   |

**Total deviz:** **599 269,03**  
**Incluziv salariu** **30 863,10**

Intocmit (SRL Nadnas-Construct)  
(funcioia, semnrtura)

Verificat ()  
(funcioia, semnrtura)

Investitor  
Obiect

Primaria Gura Cainarului

**Lucrari de reparatie a drumurilor din com.Gura  
Cainarului,r-nul Floresti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfurat)**

| № crt. | Simbol<br>norme ei<br>Cod resurse | Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse                                                                                                                                | U.M.  | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>mrsurr | Valoare, lei            |          |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------------------------------|-------------------------|----------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                       |       |                                                 | Pe unitate de<br>mrsurr | Total    |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                     | 4     | 5                                               | 6                       | 7        |
|        |                                   | <b>1. Gura Cainarului</b>                                                                                                                                             |       |                                                 |                         |          |
| 1      | DI89B                             | Reparatia drumurilor<br>impetruite:cu adaos de material                                                                                                               | 100m2 |                                                 |                         | 2 804,79 |
|        | 712902001<br>2800                 | Pavator                                                                                                                                                               | h-om  | 5,5800                                          | 57,66                   | 321,74   |
|        | 141112220<br>17521                | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                   | m3    | 1,1500                                          | 245,00                  | 281,75   |
|        | 141112220<br>1752                 | Piatra sparta                                                                                                                                                         | m3    | 5,5000                                          | 240,00                  | 1 320,00 |
|        | 121212121<br>2121                 | apa                                                                                                                                                                   | m3    | 2,5000                                          | 8,00                    | 20,00    |
|        | 341054100<br>0002                 | Autocisterna                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,3000                                          | 150,00                  | 45,00    |
|        | 295250000<br>50040                | Tractor                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0710                                          | 250,00                  | 17,78    |
|        | 295224000<br>4003                 | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                                | h-ut  | 2,1400                                          | 215,00                  | 460,10   |
|        | 295224000<br>4001                 | Compactor static tractat fara tractor de<br>2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                        | h-ut  | 0,8220                                          | 215,00                  | 176,70   |
|        | 295222000<br>03547                | Autogreder                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,3880                                          | 416,66                  | 161,73   |
| 2      | RpDD16<br>A                       | Scarificarea mecanica a platformei<br>drumului, executata cu autogreder,<br>pe adincimea necesara, de cel<br>putin 5 cm, in impietruiri fara<br>adunarea materialului | m3    |                                                 |                         | 8,75     |
|        | 295222000<br>3546                 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0210                                          | 416,66                  | 8,75     |
| 3      | RpDA07<br>A                       | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate<br>mecanic cu autogreder                                                                         | m2    |                                                 |                         | 0,31     |
|        | 931006001<br>9920                 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                 | h-om  | 0,00065                                         | 57,66                   | 0,04     |
|        | 295222000                         | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut  | 0,00065                                         | 416,66                  | 0,27     |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                         | 4     | 5       | 6      | 7        |
|---|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|----------|
|   | 3546               |                                                                                                                                                           |       |         |        |          |
| 4 | DI134              | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                            | 100m2 |         |        | 6 450,43 |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                  | h-om  | 4,9400  | 57,66  | 284,84   |
|   | 141112220<br>1661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                    | m3    | 18,9000 | 240,00 | 4 536,03 |
|   | 141112220<br>17521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                       | m3    | 1,5000  | 245,00 | 367,50   |
|   | 141112220<br>1645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                     | m3    | 1,0000  | 245,00 | 245,00   |
|   | 112020620<br>10361 | Savura                                                                                                                                                    | m3    | 1,0000  | 90,00  | 90,00    |
|   | 410011620<br>2806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                  | m3    | 3,0000  | 8,00   | 24,00    |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0420  | 416,66 | 17,53    |
|   | 295226000<br>3552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                  | h-ut  | 0,2580  | 0,00   | 0,00     |
|   | 295224000<br>4105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                           | h-ut  | 1,1200  | 215,00 | 240,77   |
|   | 295224000<br>40101 | Compactor 10 t                                                                                                                                            | h-ut  | 2,7100  | 215,00 | 582,66   |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                             | h-ut  | 0,4140  | 150,00 | 62,11    |
|   | 295227000<br>76111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                  | h-ut  | 0,1060  | 0,00   | 0,00     |
|   |                    | <b>2. Zarojeni</b>                                                                                                                                        |       |         |        |          |
| 5 | RpDD16<br>A        | Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, de cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului | m3    |         |        | 8,75     |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0210  | 416,66 | 8,75     |
| 6 | RpDA07<br>A        | Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder                                                                   | m2    |         |        | 0,31     |
|   | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                     | h-om  | 0,00065 | 57,66  | 0,04     |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                 | h-ut  | 0,00065 | 416,66 | 0,27     |
| 7 | RpDA10<br>A        | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietris, balast sau piatra spartă) și cilindrarea lor cu autogreder                       | m3    |         |        | 454,83   |
|   | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                   | h-om  | 0,6700  | 57,66  | 38,63    |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                              | 4     | 5       | 6      | 7        |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|----------|
|   | 121212121<br>2121  | apa                                                                                                            | m3    | 0,2750  | 8,00   | 2,20     |
|   | 142110220<br>0290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                          | m3    | 1,2700  | 230,00 | 292,10   |
|   | 141112220<br>1646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                       | m3    | 0,1020  | 230,00 | 23,46    |
|   | 142120220<br>6000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                                                       | m3    | 0,2560  | 230,00 | 58,88    |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                      | h-ut  | 0,0090  | 416,66 | 3,75     |
|   | 295224000<br>4012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                 | h-ut  | 0,1470  | 215,00 | 31,61    |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                  | h-ut  | 0,0280  | 150,00 | 4,20     |
| 8 | DI134              | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2 |         |        | 6 449,95 |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                       | h-om  | 4,9400  | 57,66  | 284,94   |
|   | 141112220<br>1661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                         | m3    | 18,9000 | 240,00 | 4 536,00 |
|   | 141112220<br>17521 | Piatra sparta 10-20                                                                                            | m3    | 1,5000  | 245,00 | 367,50   |
|   | 141112220<br>1645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                          | m3    | 1,0000  | 245,00 | 245,00   |
|   | 112020620<br>10361 | Savura                                                                                                         | m3    | 1,0000  | 90,00  | 90,00    |
|   | 410011620<br>2806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                       | m3    | 3,0000  | 8,00   | 24,00    |
|   | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                      | h-ut  | 0,0420  | 416,66 | 17,36    |
|   | 295226000<br>3552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                       | h-ut  | 0,2580  | 0,00   | 0,00     |
|   | 295224000<br>4105  | Compactor 5-6 t                                                                                                | h-ut  | 1,1200  | 215,00 | 240,98   |
|   | 295224000<br>40101 | Compactor 10 t                                                                                                 | h-ut  | 2,7100  | 215,00 | 582,29   |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                  | h-ut  | 0,4140  | 150,00 | 61,88    |
|   | 295227000<br>76111 | Distribuator de criblura                                                                                       | h-ut  | 0,1060  | 0,00   | 0,00     |

Intocmit

(SRL Nadnas-Construct)

(funcioia, semnrtura)

Verificat

()

(funcioia, semnrtura)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor din com.Gura  
Cainarului,r-nul Floresti**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 599 269,03 lei**

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|---------------------------|-------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                           |                               |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total |
| 1      | 2                         | 3                             | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                           | Total borderou de resurse № : |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 331,56 | 57,66 | 19 117,75        |
| 2. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,92   | 57,66 | 226,03           |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 199,78 | 57,66 | 11 519,32        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>30 863,10</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                          |    |        |        |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|--------|-------------------|
| 1.  | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 40,44  | 90,00  | 3 639,60          |
| 2.  | 1212121212121  | apa                                                      | m3 | 141,75 | 8,00   | 1 134,00          |
| 3.  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 40,44  | 245,00 | 9 907,80          |
| 4.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                 | m3 | 27,54  | 230,00 | 6 334,20          |
| 5.  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 764,32 | 240,00 | 183 436,80        |
| 6.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                            | m3 | 148,50 | 240,00 | 35 640,00         |
| 7.  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 91,71  | 245,00 | 22 468,95         |
| 8.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3 | 342,90 | 230,00 | 78 867,00         |
| 9.  | 1421202206000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                 | m3 | 69,12  | 230,00 | 15 897,60         |
| 10. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 121,32 | 8,00   | 970,56            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |    |        |        | <b>358 296,51</b> |

### Utilaje de constructii:

|     |                |                                                             |      |        |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 29522200003547 | Autogreder                                                  | h-ut | 10,48  | 416,66 | 4 366,60         |
| 2.  | 29522200003546 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 35,39  | 416,66 | 14 745,60        |
| 3.  | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 22,19  | 215,00 | 4 770,85         |
| 4.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf         | h-ut | 57,78  | 215,00 | 12 422,70        |
| 5.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                              | h-ut | 109,59 | 215,00 | 23 561,85        |
| 6.  | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t              | h-ut | 39,69  | 215,00 | 8 533,35         |
| 7.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                             | h-ut | 45,29  | 215,00 | 9 737,35         |
| 8.  | 29522600003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                    | h-ut | 10,43  | 0,00   | 0,00             |
| 9.  | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                    | h-ut | 4,28   | 0,00   | 0,00             |
| 10. | 29525000050040 | Tractor                                                     | h-ut | 1,92   | 250,00 | 480,00           |
| 11. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 24,30  | 150,00 | 3 645,00         |
| 12. | 3410541000002  | Autocisterna                                                | h-ut | 8,10   | 150,00 | 1 215,00         |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                         |      |        |        | <b>83 478,30</b> |

**Total:**

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 472 637,91 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 7 407,14   |
| Total               | 100,00 + | 480 045,05 |
| Cheltuieli de regie | 3,00 %   | 14 401,35  |
| Total               | 100,00 + | 494 446,40 |
| Beneficiu de deviz  | 1,00 %   | 4 944,46   |
| Total               | 100,00 + | 499 390,86 |
| TVA                 | 20,00 %  | 99 878,17  |
| Total               | 100,00 + | 599 269,03 |

**Total deviz:**

**599 269,03**

Intocmit

(SRL Nadnas-Construct)

(functioia, semnrtura)

Verificat

0

(functioia, semnrtura)